
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 122        del  31/01/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto: Gestione Cantieri Forestali - Approvazione Accordo Salario Variabile .- 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì trentuno del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
 

PAPALINI DR. CESARE 
 
Che in data 13/7/2011 si teneva una riunione tra l’Ufficio di Presidenza della Comunità Montana, le 
organizzazioni sindacali Provinciali degli Operai Forestali e le RSU aziendali e che nella stessa 
riunione gli Uffici della C. Montana proponevano un documento nel quale venivano esposti criteri e 
percentuali sulla base delle quali erogare il Salario Variabile spettante agli Operai Forestali ; 
 
Considerato che le OO.SS. e le RSU approvavano nelle linee generali il documento riservandosi di 
discutere con l’assemblea dei lavoratori sul merito delle percentuali da applicare per l’erogazione 
del Salario Variabile stesso; 
 
Che l’Ufficio di Presidenza, assistito dall’Ufficio Tecnico Cantieri Forestali, approvava la 
metodologia proposta dalle OO.SS. dando mandato agli Uffici di provvedere in merito alla 
approvazione del documento dell’Assemblea degli Operai Forestali; 
 
Che l’Assemblea degli Operai Forestali si è tenuta il 14/11/2011 ed il relativo verbale di assemblea 
è stato trasmesso agli Uffici della C. Montana in data 15/12/2011 con le modifiche evidenziate a 
fianco che variano le percentuali di applicazione delle varie aliquote così indicate: 
 

VOCE PROPOSTA Percentuale di applicazione 
proposta  C.M. 

Modifica Assemblea Operai 

PREMIO DI PRESENZA 10% 30% 
PREMIO AIB 45% 40% 

PREMIO UTILIZZO 
ATTREZZATURE  MECCANICHE 

20% 15% 

PREMIO PROGETTI SPECIALI 
(P. Civile, Bonifica, Istituzionali ecc) 

25% 15% 

 
Che è necessario recepire il verbale dell’Assemblea e contestualmente autorizzare l’Ufficio 
Cantieri Forestali a procedere al pagamento del Salario Variabile secondo quanto riportato nel 
verbale dell’Assemblea degli Operai Forestali; 
 
Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma , D. Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che il provvedimento ricade nella competenza del Servizio II, ai sensi dell’art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con 
atto n° 61 del 2/4/1998; 
 
Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto 
dalle seguenti norme: 
art. 107 D. Lgs. 267/2000, art. 3 comma 2 del D. Lgs. N° 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni ; art. 41 e 43  dello Statuto; art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici.- 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati 
alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera 
n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n° 24; 



 

 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare il Verbale di Assemblea degli Operai Forestali tenutasi in data 14/11/2011 che 
allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Che l’accordo proposto ha i seguenti contenuti: 
 
PREMIO DI PRESENZA:       30% 
SI CONSIDERANO GIORNI DI PRESENZA: 

� GIORNATE DI EFFETTIVO LAVORO 
� INFORTUNI SUL LAVORO 
� PERMESSI SINDACALI 
� CORSI DI AGGIORNAMENTO NELL’INTERESSE DELL’ENTE 
� FERIE 

 
SONO ESCLUSE: 

� GIORNATE DI MALATTIA 
� ASSENZE 
� DISTACCHI SINDACALI E PREVISTO ART. 29 PUNTO B) CIRL 
� PERMESSI AMMINISTRATIVI 

 
PREMIO AIB:  40% 

� IDONEITA’ AL SERVIZIO 30% 
� GIORNATE DI EFFETTIVO SERVIZIO E PRESENZA IN CANTIERE 70% 

LE VEDETTE SONO ESCLUSE DA PREMIO IDONEITA’ AL SERVIZIO E SONO INCLUSE 
NELLE GIORNATE DI EFFETTIVO SERVIZIO. 
 
PREMIO LEGATO ALL’UTILIZZO DI ATTREZZATURE E MEZZI PARTICOLARMENTE 
USURANTI: MOTOSEGHE DECESPUGLIATORI ECC:    15% 
MOTOSEGHE DECESPUGLIATORI 70% (da ripartire in base alle giornate di effettivo lavoro per 
operaio) 
MEZZI MECCANICI (Terna, Trattore, Motolivellatore, Camion) 30% (da ripartire in base alle 
giornate di effettivo di lavoro per operaio) 
 
PREMIO PROGETTI SPECIALI (PROTEZIONE CIVILE, PROGETTI ISTITUZIONALI, POSIZIONI 
DI RESPONSABILITA’:  15% 

� GIORNATE DI EFFETTIVO SERVIZIO 90% 
� POSIZIONI DI RESPONSABILITA’ (giornate di servizio come presenza) 10% 

 
Di trasmettere la presente  all’Ufficio Cantieri Forestali ed autorizzare lo stesso al pagamento del 
Salario Variabile calcolato sulla base delle percentuali sopra riportate. 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2012 - 27 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
OGGETTO: GESTIONE CANTIERI FORESTALI - APPROVAZIONE ACCORDO SALARIO VARIABILE 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 

Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

 
 



 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

� VIENE 
 

� NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


